УИД: 58RS0018-01-2023-004099-60 Дело № 1-287/2023

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Пенза 2 ноября 2023 года 

Ленинский районный суд г. Пензы в составе:

председательствующего судьи Сабаевой А.В.,

при секретаре судебного заседания Дрониной О.А., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Ленинского района г. Пензы Щербакова В.В.,

подсудимой ФИО1 и её защитника – адвоката Кабилова В.Ш.,

представителя потерпевшего – Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Пензенской области ФИО15,

представителя потерпевшего – Социального управления города Пенза – ФИО16,

при рассмотрении в открытом судебном заседании материалов уголовного дела в отношении 

ФИО1, Дата года рождения, уроженки Адрес , гражданки Российской Федерации, русским языком владеющей, зарегистрированной и фактически проживающей по адресу: Адрес , не имеющей никакого образования, официально нетрудоустроенной, в зарегистрированном браке не состоящей, имеющей на иждивении троих малолетних детей – ФИО3, Дата года рождения, ФИО4, Дата года рождения, ФИО5, Дата года рождения, невоеннообязанной, несудимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в феврале 2022 года, точная дата следствием не установлена, получила информацию о том, что в г. Москва можно без фактического нахождения в медицинском родовспомогательном учреждении получить свидетельство о рождении ребенка, зарегистрированное в органах Записи актов гражданского состояния (далее по тексту – ЗАГС).

В этот же период времени у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на хищение пособий и иных социальных выплат в крупном размере в связи с рождением ребенка, предусмотренных Федеральным законом от 19 мая 1995 года № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», Законом Пензенской области от 21 апреля 2005 года № 795-ЗПО «О пособиях семьям, имеющим детей», Законом Пензенской области от 28 декабря 2004 года №731-ЗПО «О мерах социальной поддержки многодетных семей, проживающих на территории Пензенской области», а именно: единовременного пособия при рождении ребенка; ежемесячного пособия по уходу за ребенком; ежемесячной денежной выплаты, назначаемой в случае рождения третьего или последующего детей до достижения ребенком возраста 3-х лет; ежемесячного пособия на обеспечение питанием детей в возрасте до 3-x лет; ежемесячного пособия на ребенка до 16 (18) лет; ежегодной денежной выплаты на детей в возрасте до 6 лет, в соответствии с которым она планировала приобрести у неустановленного следствием лица свидетельство о рождении ребенка, выданное в органах ЗАГС, которое предоставить в Социальное управление г. Пензы и Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Адрес для получения пособий на ребенка и иных социальных выплат, после чего распорядиться ими на личные нужды.

Реализуя свой преступный умысел, в феврале 2022 года, точная дата следствием не установлена, находясь в г. Москва, в ходе знакомства и личной встречи с неустановленным следствием лицом, ФИО1 получила информацию о возможности приобретения у последнего свидетельства о рождении ребенка, выданного в органах ЗАГС, которого, в действительности, ФИО1 не рожала. Действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправность совершаемых действий, ФИО1 обратилась к неустановленному следствием лицу с просьбой оказать помощь в получении свидетельства о рождении ребенка без обращения в органы ЗАГС, на что неустановленное следствием лицо, неосведомленное о преступном умысле ФИО1, согласилось, получив от ФИО1 персональные данные якобы рожденного ею ребенка.

В феврале 2022 года, точная дата следствием не установлена, неустановленное следствием лицо при неустановленных следствием обстоятельствах получило в свое распоряжение свидетельство о рождении на ФИО6, серии Номер Номер , якобы выданное 11 марта 2022 года органом ЗАГС г. Москвы № 79 Многофункционального центра предоставления государственных услуг района Измайлово по адресу: 

<

...>, которое, находясь на территории г. Москвы, передало ФИО1 за денежное вознаграждение в размере 20 000 рублей.

25 марта 2022 года в дневное время ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств из бюджета Российской Федерации в крупном размере при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, действуя умышлено, из корыстных побуждений, предоставила в отдел Социального управления по Первомайскому району г. Пензы по адресу: 

<

...>: заявление о назначении на ФИО6, Дата года рождения, пособий иных социальных выплат, а именно: ежемесячной денежной выплаты, назначаемой в случае рождения третьего или последующего детей до достижения ребенком возраста 3-х лет; ежемесячного пособия на обеспечение питанием детей в возрасте до 3-x лет, ежемесячного пособия на ребенка до 16 (18) лет; ежегодной денежной выплаты на детей в возрасте до 6 лет, предоставив заведомо подложный документ - свидетельство о рождении ФИО6, серии Номер Номер , якобы выданное 11 марта 2022 года органом ЗАГС г. Москвы № 79 Многофункционального центра предоставления государственных услуг района Измайлово, копию своего паспорта, копию выписки из Единого государственного реестра недвижимости о правах отдельного лица на имевшиеся (имеющиеся) у него объекты недвижимости на ФИО1, копию свидетельства о регистрации по месту жительства на ФИО6 и другие документы, необходимые для получения пособий.

Руководствуясь Федеральным законом от 19 мая 1995 года № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», Законом Пензенской области от 21 апреля 2005 года № 795-ЗПО «О пособиях семьям, имеющим детей», Законом Пензенской области от 28 декабря 2004 года № 731-ЗПО «О мерах социальной поддержки многодетных семей, проживающих на территории Пензенской области», приказом Министерства здравоохранения и социального развития России от 23 декабря 2009 года № 1012н «Об утверждении порядка и условий назначения и выплаты государственных пособий гражданам, имеющим детей», начальник Социального управления г. Пензы по адресу: 

<

...> в дневное время, находясь на рабочем месте по указанному адресу, на основании представленных документов, будучи введенным в заблуждение относительно факта рождения ФИО6, принял решение о назначении ФИО1 ежемесячной денежной выплаты, назначаемой в случае рождения третьего или последующего детей до достижения ребенком возраста 3-х лет, оформленное решением № 3900 от 11 апреля 2022 года; ежемесячного пособия на обеспечение питанием детей в возрасте до 3-x лет, оформленное решением № 3245 от 28 марта 2022 года; ежемесячного пособия на ребенка до 16 (18) лет, оформленное решением № 3906 от 11 апреля 2022 года; ежегодной денежной выплаты на детей в возрасте до 6 лет, оформленное решением № 4113 от 14 апреля 2022 года.

Указанные пособия и иные социальные выплаты назначено перечислять на расчетный счет ФИО1 Номер , открытый 17 марта 2014 года в Пензенском отделении № 8624/040 ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>.

Одновременно Социальное управление по г. Пензы направило электронный список получателей пособий в Федеральное казначейство Пензенской области по адресу: 

<

...> для перечисления денежных средств на расчетный счет Номер , открытый Дата на имя ФИО1 в Пензенском отделении № 8624/040 ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>, по следующим назначенным пособиям и социальным выплатам: ежемесячной денежной выплате, назначаемой в случае рождения третьего или последующего детей до достижения ребенком возраста 3-х лет, ежемесячному пособию на обеспечение питанием детей в возрасте до 3-x лет, ежемесячному пособию на ребенка до 16 (18) лет, ежегодной денежной выплате на детей в возрасте до 6 лет.

На основании принятых решений о назначении перечисленных пособий и социальных выплат на указанный расчетный счет, открытый на имя ФИО1, от Федерального казначейства Пензенской области поступили из бюджета Российской Федерации следующие начисления:

по ежемесячному пособию на обеспечение питанием детей в возрасте до 3-x лет:

- 4 апреля 2022 года - в сумме 1 740 рублей;

- 5 мая 2022 года - в сумме 580 рублей;

- 14 июня 2022 года - в сумме 580 рублей;

- 5 июля 2022 года - в сумме 580 рублей;

- 4 августа 2022 года - в сумме 580 рублей;

- 5 сентября 2022 года - в сумме 580 рублей;

- 4 октября 2022 года – в сумме 580 рублей;

- 2 ноября 2022 года - в сумме 580 рублей;

- 2 декабря 2022 года - в сумме 580 рублей;

- 12 января 2023 года - в сумме 580 рублей;

- 2 февраля 2023 года - в сумме 580 рублей;

- 3 марта 2023 года - в сумме 580 рублей;

- 5 апреля 2023 года - в сумме 580 рублей;

- 3 мая 2023 года - в сумме 580 рублей;

- 2 июня 2023 года - в сумме 580 рублей;

а всего по указанному пособию в период с февраля 2022 года до 2 июня 2023 года ФИО1 незаконно безвозмездно получила денежные средства в сумме 9 860 рублей;

по ежемесячному пособию на ребенка до 16 (18 лет):

- 5 апреля 2022 года - в сумме 2 184 рублей;

- 5 мая 2022 года - в сумме 728 рублей;

- 5 июня 2022 года - в сумме 728 рублей;

- 6 июля 2022 года - в сумме 728 рублей;

- 4 августа 2022 года - в сумме 728 рублей;

- 5 сентября 2022 года - в сумме 728 рублей;

- 4 октября 2022 года - в сумме 728 рублей;

- 2 ноября 2022 года - в сумме 728 рублей;

- 2 декабря 2022 года - в сумме 728 рублей;

- 12 января 2023 года - в сумме 728 рублей;

- 2 февраля 2023 года - в сумме 818 рублей,

а всего по указанному пособию в период с февраля 2022 года до 2 февраля 2023 года ФИО1 незаконно безвозмездно получила денежные средства в сумме 9 554 рубля;

по ежемесячной денежной выплате, назначаемой в случае рождения третьего или последующего детей до достижения ребенком возраста 3-х лет (областной бюджет):

- 5 апреля 2022 года - в сумме 2 139 рублей;

- 5 мая 2022 года - в сумме 832 рубля 16 копеек;

- 3 июня 2022 года - в сумме 832 рубля 16 копеек;

- 3 июня 2022 года – в сумме 83 рубля 20 копеек;

- 6 июля 2022 года - в сумме 915 рублей 36 копеек;

- 12 августа 2022 года - в сумме 915 рублей 36 копеек;

- 6 сентября 2022 года - в сумме 915 рублей 36 копеек;

- 5 октября 2022 года - в сумме 915 рублей 36 копеек;

- 3 ноября 2022 года - в сумме 915 рублей 36 копеек;

- 5 декабря 2022 года - в сумме 915 рублей 36 копеек;

- 13 января 2023 года - в сумме 945 рублей 60 копеек;

- 2 февраля 2023 года - в сумме 945 рублей 60 копеек;

- 7 марта 2023 года - в сумме 945 рублей 60 копеек;

- 6 апреля 2023 года - в сумме 945 рублей 60 копеек;

- 11 мая 2023 года - в сумме 945 рублей 60 копеек;

- 7 июня 2023 года - в сумме 945 рублей 60 копеек;

а также по ежемесячной денежной выплате, назначаемой в случае рождения третьего или последующего детей до достижения ребенком возраста 3-х лет (федеральный бюджет):

- 18 апреля 2022 года - в сумме 24 608 рублей 16 копеек;

- 5 мая 2022 года - в сумме 9 569 рублей 84 копеек;

- 3 июня 2022 года - в сумме 9 569 рублей 84 копеек;

- 3 июня 2022 года - в сумме 956 рублей 80 копеек;

- 5 июля 2022 года - в сумме 10 526 рублей 64 копейки;

- 3 августа 2022 года - в сумме 10 526 рублей 64 копейки;

- 6 сентября 2022 года - в сумме 10 526 рублей 64 копейки;

- 5 октября 2022 года - в сумме 10 526 рублей 64 копейки;

- 3 ноября 2022 года - в сумме 10 526 рублей 64 копейки;

- 2 декабря 2022 года - в сумме 10 526 рублей 64 копейки;

- 13 января 2023 года - в сумме 10 874 рубля 40 копеек;

- 2 февраля 2023 года - в сумме 10 874 рубля 40 копеек;

- 7 марта 2023 года - в сумме 10 874 рубля 40 копеек;

- 6 апреля 2023 года - в сумме 10 874 рубля 40 копеек;

- 11 мая 2023 года - в сумме 10 874 рубля 40 копеек;

- 7 июня 2023 года - в сумме 10 874 рубля 40 копеек, 

а всего по указанному пособию в период с февраля 2022 года до 7 июня 2023 года ФИО1 незаконно безвозмездно получила денежные средства в сумме 188 163 рубля 16 копеек;

по ежегодной денежной выплате на детей в возрасте до 6 лет:

- 3 ноября 2022 года – в сумме 559 рублей 17 копеек;

- 2 февраля 2023 года – в сумме 610 рублей, 

а всего по указанному пособию в период с февраля 2022 года до 2 февраля 2023 года ФИО1 незаконно безвозмездно получила денежные средства в сумме 1169 рублей 17 копеек

Всего по указанным пособиям в период с февраля 2022 года по 14 июня 2023 года ФИО1 незаконно безвозмездно получила денежные средства на общую сумму 208 746 рублей 33 копейки из бюджета Российской Федерации, которые она похитила, распорядившись данными денежными средствами по своему усмотрению, причинив бюджету Российской Федерации в лице Социального управления г. Пензы имущественный ущерб на указанную сумму.

Кроме этого, 28 марта 2022 года в дневное время ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств из бюджета Российской Федерации в крупном размере при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, действуя умышленно, в корыстных целях, предоставила в клиентскую службу Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Пензенской области по адресу: 

<

...>: заявление о назначении на ФИО6, Дата года рождения, пособий, а именно: единовременного пособия при рождении ребенка; ежемесячного пособия по уходу за ребенком, предоставив заведомо подложный документ - свидетельство о рождении ФИО6, серии Номер Номер , якобы выданное Дата органом ЗАГС г. Москвы № 79 Многофункционального центра предоставления государственных услуг района Измайлово, копию своего паспорта и другие документы, необходимые для получения пособий.

Руководствуясь Федеральным законом от 19 мая 1995 года № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», Законом Пензенской области от 21 апреля 2005 года № 795-ЗПО «О пособиях семьям, имеющим детей», Законом Пензенской области от 28 декабря 2004 года № 731-ЗПО «О мерах социальной поддержки многодетных семей, проживающих на территории Пензенской области», приказом Министерства Труда и Социальной защиты Российской Федерации от 29 сентября 2020 года № 668н «Об утверждении порядка и условий назначения и выплаты государственных пособий гражданам, имеющим детей», управляющий Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Пензенской области по адресу: 

<

...> в дневное время, находясь на рабочем месте по указанному адресу, на основании представленных документов, будучи введенным в заблуждение относительно факта рождения ФИО6, принял решение о назначении ФИО1 единовременного пособия при рождении ребенка, оформленное решением Номер от Дата ; ежемесячного пособия по уходу за ребенком, оформленное решением Номер от Дата .

Указанные пособия назначено перечислять на расчетный счет ФИО1 Номер , открытый Дата в Пензенском отделении № 8624/040 ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>.

Одновременно Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Пензенской области направило электронный список получателей пособий в Федеральное казначейство Пензенской области по адресу: 

<

...> для перечисления денежных средств на расчетный счет Номер , открытый Дата на имя ФИО1 в Пензенском отделении № 8624/040 ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>, по следующим назначенным пособиям и социальным выплатам: единовременному пособию при рождении ребенка; ежемесячному пособию по уходу за ребенком.

На основании принятых решений о назначении указанных пособий и социальных выплат на указанный расчетный счет, открытый на имя ФИО1, от Федерального казначейства Пензенской области поступили из бюджета Российской Федерации следующие начисления:

по единовременному пособию при рождении ребенка: 1 апреля 2022 года - в сумме 20 472 рублей 77 копеек, 

по ежемесячному пособию по уходу за ребенком:

- 1 апреля 2022 года - в сумме 7 677 рублей 81 копеек;

- 5 апреля 2022 года - в сумме 4 387 рублей 32 копеек;

- 4 апреля 2022 года - в сумме 7 677 рублей 81 копейка;

- 2 мая 2022 года - в сумме 7 677 рублей 81 копейка;

- 3 июня 2022 года - в сумме 7 677 рублей 81 копейка;

- 1 июля 2022 года - в сумме 7 677 рублей 81 копейка;

- 3 августа 2022 года - в сумме 7 677 рублей 81 копейка;

- 2 сентября 2022 года - в сумме 7 677 рублей 81 копейка;

- 3 октября 2022 года - в сумме 7 677 рублей 81 копейка;

- 3 ноября 2022 года - в сумме 7 677 рублей 81 копейка;

- 2 декабря 2022 года - в сумме 7 677 рублей 81 копейка;

- 3 февраля 2023 года - в сумме 7 677 рублей 81 копейка;

- 3 марта 2023 года - в сумме 8 591 рубль 47 копеек;

- 3 апреля 2023 года - в сумме 8 591 рубль 47 копеек;

- 3 мая 2023 года - в сумме 8 591 рубль 47 копеек,

а всего за период с февраля 2022 года по 3 мая 2023 года ФИО1 путем обмана похитила пособия и иные социальные выплаты на сумму 114 617 рублей 64 копейки.

Всего по перечисленным пособиям в период с февраля 2022 года по 3 мая 2023 года ФИО1 незаконно, безвозмездно получила денежные средства на общую сумму 135 090 рублей 41 копейка из бюджета Российской Федерации, которые она похитила, распорядившись данными денежными средствами по своему усмотрению, причинив бюджету Российской Федерации в лице Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Пензенской области имущественный ущерб на указанную сумму.

Таким образом, за период времени с февраля 2022 года до 14 июня 2023 года ФИО1 похитила из бюджета Российской Федерации денежные средства на общую сумму 343 836 рублей 74 копейки, в крупном размере, которыми распорядилась по своему усмотрению, причинив ущерб бюджету Российской Федерации и бюджету Пензенской области в лице Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Пензенской области - на сумму 135 090 рублей 41 копейка и Социального управления г. Пензы - на сумму 208 746 рублей 33 копейки.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в предъявленном ей обвинении признала полностью, в содеянном раскаялась, подтвердила факт причинения ею имущественного ущерба Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Пензенской области - на сумму 135 090 рублей 41 копейку и Социальному управлению г. Пензы - на сумму 208 746 рублей 33 копейки, а всего на общую сумму 343 836 рублей 74 копейки в результате хищения денежных средств, полученных ею в качестве пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений о факте рождения ребенка - ФИО6, Дата года рождения; от дачи подробных показаний отказалась, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции Российской Федерации.

Как следует из оглашенных на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО1 при допросах в качестве подозреваемой и обвиняемой, примерно в феврале 2022 года в г. Москва она познакомилась с цыганкой, которая в ходе беседы рассказала ей о том, что в этом городе возможно за 20 000 рублей приобрести свидетельство о рождении на фактически несуществующего ребенка с целью дальнейшего оформления пособий на этого ребенка. В связи с тем, что она является матерью троих детей и уже получала выплаты и пособия, она знала о том, что в случае получения ею свидетельства о рождении четвертого ребенка она сможет оформить выплаты на него и получить дополнительный доход. С ее разрешения та цыганка сфотографировала данные ее паспорта, после чего они договорились, что оплата будет произведена в момент передачи свидетельства о рождении ребенка, а также она сообщила этой цыганке информацию о несуществующем ребенке - дату рождения, фамилию, имя и отчество. Примерно через неделю та девушка передала ей свидетельство о рождении ребенка - ФИО6, Дата года рождения, за что она, в свою очередь, передала ей 20 000 рублей в наличной форме. В марте 2022 года она решила предоставить заведомо ложное свидетельство о рождении несуществующего ребенка и получить социальные выплаты, то есть обманом заполучить денежные средства, в связи с этим 25 марта 2022 года обратилась в отдел Социального управления по Первомайскому району в г. Пензе по адресу: 

<

...>, где предоставила пакет документов, в том числе указанное свидетельство о рождении несуществующего ребенка - ФИО6, Дата года рождения, а также написала заявления о назначении ей ежемесячного пособия при рождении третьего и последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет, ежемесячного пособия на обеспечение питанием детей в возрасте до трех лет, ежемесячного пособия на ребенка, ежегодной денежной выплаты на детей в возрасте до шести лет. 28 марта 2022 года она обратилась в клиентскую службу ОСФР по Пензенской области, где подала заявление о назначении ей ежемесячного пособия по уходу за ребенком, единовременного пособия при рождении ребенка. В апреле 2022 года ей стали поступать указанные денежные выплаты на несуществующего ребенка – ФИО6, Дата года рождения, на банковский расчетный счет, открытый на её имя в ПАО «Сбербанк». Все полученные денежные средства от пособий она тратила на своих троих детей, которых она воспитывает одна, без чьей-либо помощи. (т. 1 л.д. 118-121, т. 2 л.д. 35-38)

В судебном заседании подсудимая свои показания, ранее данные при производстве предварительного расследования, полностью подтвердила, пояснила, что давала их добровольно, они являются достоверными, соответствуют фактическим обстоятельствам дела.

Оценивая показания подсудимой, суд признает их достоверными и принимает за основу приговора, так как они последовательны, подробны, согласуются с иными доказательствами по делу, полностью подтверждают обстоятельства предъявленного ей обвинения, при этом каких-либо существенных противоречий, влияющих на существо уголовного дела, а также оснований для самооговора в принятых за основу приговора показаниях подсудимой судом не установлено. 

В протоколе явки с повинной от 26 мая 2023 года ФИО1 в присутствии защитника – адвоката Кабилова В.Ш., излагая аналогичные обстоятельства совершенного преступления, добровольно сообщила в полицию о своей причастности к его совершению. (т. 1 л.д. 6-9)

В судебном заседании подсудимая подтвердила достоверность изложенных ею в явке с повинной сведений, пояснила, что перед обращением с явкой с повинной ей были разъяснены, в том числе положения статьи 51 Конституции Российской Федерации и право воспользоваться помощью защитника.

Помимо признания, виновность подсудимой ФИО1 в совершенном преступлении подтверждается следующими доказательствами.

Представитель потерпевшего – Социального управления города Пензы – ФИО16 – в судебном заседании пояснила, что 25 марта 2022 года в отдел Социального управления по Первомайскому району г. Пензы по адресу: 

<

...> ФИО1 обратилась с заявлениями о получении мер социальной поддержки семьям, имеющим детей: о назначении ежемесячного пособия при рождении третьего и последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет, ежемесячного пособия на обеспечение питанием детей в возрасте до трех лет, ежемесячного пособия на ребенка, ежегодной денежной выплаты на детей в возрасте до шести лет, в отношении ребенка - ФИО6, Дата года рождения, предоставив свидетельство о рождении этого ребенка. В связи с соответствием предоставленных подсудимой документов требованиям действующего законодательства и порядку назначения мер социальной поддержки семьям, имеющим детей, Социальным управлением г. Пензы были назначены следующие пособия: ежемесячное пособие при рождении третьего и последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет, ежемесячное пособие на обеспечение питанием детей в возрасте до трех лет, ежемесячное пособие на ребенка, ежегодная денежная выплата на детей в возрасте до шести лет, после чего в период времени с апреля 2022 года по июнь 2023 года на расчётный счет ПАО «Сбербанк России», принадлежащий ФИО1, были начислены денежные средства в общей сумме 208 746 рублей 33 копеек. В результате выявления сведений об отсутствии у подсудимой указанного ребенка перечисленные выплаты были назначены и перечислены ей неправомерно, а Социальному управлению г. Пензы причинен имущественный ущерб на общую сумму 208 746 рублей 33 копейки, который до настоящего времени не возмещен подсудимой, наказание которой полагала на усмотрение суда.

Об аналогичных обстоятельствах начисления и выплаты ФИО1 Социальным управлением г. Пензы в период времени с апреля 2022 года по июнь 2023 года ежемесячного пособия при рождении третьего и последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет, ежемесячного пособия на обеспечение питанием детей в возрасте до трех лет, ежемесячного пособия на ребенка, ежегодной денежной выплаты на детей в возрасте до шести лет в отношении ребенка ФИО6, Дата , пояснила свидетель Свидетель №2 - инспектор по социальным выплатам Социального управления г. Пензы по Первомайскому району, показания которой оглашены на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ. (т. 1 л.д. 92-94)

Представитель потерпевшего - Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Пензенской области – ФИО15, показания которой оглашены на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, пояснила, что 28 марта 2022 года ФИО1 обратилась в указанную организацию с заявлениями о назначении ежемесячного пособия по уходу за ребенком и единовременного пособия при рождении ребенка в отношении ребенка - ФИО6, Дата года рождения. Дата было принято решение о назначении единовременного пособия по рождению ребенка в размере 20 472 рублей 77 копеек, 30 марта 2022 года - о назначении ежемесячного пособия по уходу за ребенком, которое было выплачено в общей сумме 114 617 рублей 64 копейки за период времени с 13 февраля 2022 года по 30 апреля 2023 года. По указанным пособиям денежные средства перечислялись на расчетный счет, открытый в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО1 В связи с поступлением письма УМВД России по г. Пенза от 23 мая 2023 года выплата пособия на ребенка - ФИО6 - приостановлена с 1 мая 2023 года, на основании письма Социального фонда России от 8 июня 2023 года выплата пособия прекращена с 1 июня 2023 года. Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Пензенской области причинен имущественный ущерб на общую сумму 135 090 рублей 41 копейку. (т. 1 л.д. 60-63)

Свидетель Свидетель №1 - ведущий специалист - эксперт клиентской службы г. Пензы Отделении Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Пензенской области, показания которой оглашены на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, подтвердила факт обращения ФИО1 28 марта 2022 года в указанный фонд с заявлениями о назначении ежемесячного пособия по уходу за ребенком и единовременного пособия при рождении ребенка на ребенка – ФИО6, Дата , с предоставлением, в том числе свидетельства о рождении этого ребенка. (т. 1 л.д.88-89)

Свидетель Свидетель №5 - старший специалист предоставления государственных услуг в органе ЗАГС № 79 г. Москвы многофункциональном центре предоставления государственных услуг района Измайлово, показания которой оглашены на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, подтвердила факт обращения Свидетель №4 11 марта 2022 года в МФЦ по адресу: 

<

...> для получения свидетельства о рождении ребенка и предоставления Свидетель №4, в том числе паспорта матери этого ребенка – ФИО1, а также своего собственного заявления и заявления ФИО1 о присутствии на родах, после чего 11 марта 2022 года Свидетель №4 было выдано свидетельство о рождении ФИО6, Дата года рождения. Об отсутствии у ФИО1 этого ребенка ей (Свидетель №5) известно не было. (т. 1 л.д. 110-113)

Свидетель Свидетель №3 – троюродный брат подсудимой, показания которого оглашены на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, пояснил, что он проживает по адресу: Адрес вместе с ФИО1, которая имеет на иждивении троих детей - ФИО11, Дата года рождения, ФИО3, Дата года рождения, и ФИО11, Дата года рождения. О факте рождения четвертого ребенка - ФИО6, Дата года рождения, ему не известно, в период с 2020 года по настоящее время беременной ФИО1 не видел. О фактах приобретения ФИО1 в Москве свидетельства о рождении ФИО6, Дата года рождения, и подачи ею заявления о выплате государством пособий на этого ребенка ему также не известно. (т. 1 л.д. 97-98)

Свидетель Свидетель №4, показания которого оглашены на основании ч. 1 ст.281 УПК РФ, не оспаривал факт своего обращения с заявлением о получении свидетельства о рождении ФИО6, Дата года рождения, при подаче подобных заявлений он располагал оригиналами паспортов родителей, информацией о ребенке – фамилии, имени и отчестве, дате и месте рождения, подготавливал документы и подавал в органы ЗАГС заявление присутствовавшего во время родов внемедицинской организации и без оказания медицинской помощи, после оформления свидетельств о рождении готовые документы он высылал по почте клиенту, при этом личных встреч с клиентами у него не было, фактически при родах он не присутствовал, за свои услуги он обычно брал от 3 000 до 5000 рублей. (т. 1 л.д. 105-107)

В заявлении в полицию от 7 июня 2023 года заместитель управляющего Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Пензенской области ФИО12 просил провести проверку по факту получения ФИО1 единовременного пособия при рождении ребенка, ежемесячного пособия по уходу за ребенком, назначенных и выплаченных указанной организацией в результате предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений о наличии у нее ребенка – ФИО6, Дата года рождения. (т. 1 л.д. 38)

В протоколе осмотра места происшествия, проведенного 26 мая 2023 года по адресу: 

<

...>, проведенного с участием ФИО1 и её защитника Кабилова В.Ш., с приложением в виде фототаблицы зафиксирован факт изъятия свидетельства о рождении ФИО6, Дата года рождения, серии Номер Номер , выданного Дата Органом ЗАГС Москвы № 79 Многофункциональный центр предоставления государственных услуг района Измайлово, осмотр которого зафиксирован в протоколе от 12 июля 2023 года с фототаблицей. (т. 1 л.д. 10-15, 152-162)

Как следует из информации, предоставленной Министерством труда, социальной защиты и демографии Пензенской области, в ФГИС «ЕГР ЗАГС» имеется запись акта о рождении от 11 марта 2022 года, место государственной регистрации - Орган ЗАГС Москвы № 79 Многофункциональный центр предоставления государственных услуг района Измайлово, место хранения АГС - Измайловский отдел ЗАГС Управления ЗАГС Москвы. (т. 1 л.д. 26-28)

Согласно записи акта о рождении Номер от Дата , копия которой имеется в материалах уголовного дела, произведена государственная регистрация рождения ребенка - ФИО6, Дата года рождения. (т. 1 л.д. 31)

В заявлении о рождении от 11 марта 2022 года в орган ЗАГС г. Москвы № 79 Многофункциональный центр районе Измайлово Свидетель №4 сообщил о рождении ребенка - ФИО6, Дата . (т. 1 л.д. 32-34)

Согласно сведениями, предоставленным Отделением Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Пензенской области, 28 марта 2022 года ФИО1 лично через клиентскую службу ОСФР по Пензенской области обращалась с заявлениями о назначении единовременного пособия при рождении ребенка и о назначении ежемесячного пособия по уходу за ребенком в соответствии с Федеральным законом от 19 мая 1995 года № 81-Ф3 «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» на ребенка - ФИО6, Дата года рождения, после чего 29 марта 2022 года вынесено решение о назначении единовременного пособия при рождении ребенка в размере 20 472 рублей 77 копеек, которые перечислены в ПАО Сбербанк России на счет Номер , открытый на имя ФИО1; по заявлению о назначении ежемесячного пособия по уходу за ребенком вынесено решение о назначении пособия с 13 февраля 2022 года по 13 августа 2023 в размере 7677 рублей 81 копейки с последующей индексацией с 1 февраля 2023 года в размере 8591 рубля 47 копеек; денежные средства на указанного ребенка за период с 13 февраля 2022 года по 30 апреля 2023 года в общей сумме 114 617 рублей 64 копеек направлены в ПАО Сбербанк России на тот же расчетный счет ФИО1, которой было выплачено «Ежемесячное пособие по уходу за ребенком»: апрель 2022 года - в сумме 7 677,81 рублей; апрель 2022 года - в сумме 4 837,32 рублей; апрель 2022 года - в сумме 7 677,81 рублей; май 2022 года - в сумме 7 677,81 рублей; июнь 2022 года - в сумме 7 677,81 рублей; июль 2022 года - в сумме 7 677,81 рублей; август 2022 года - в сумме 7 677,81 рублей; сентябрь 2022 года - в сумме 7 677,81 рублей; октябрь 2022 года - в сумме 7 677,81 рублей; ноябрь 2022 года - в сумме 7 677,81 рублей; декабрь 2022 года - в сумме 7 677,81 рублей; февраль 2023 года - в сумме 7 677,81 рублей; март 2023 года - в сумме 8 591,47 рублей; апрель 2023 года - в сумме 8 591,47 рублей; май 2023 года - в сумме 8 591,47 рублей. (т. 1 л.д. 38-45)

В протоколе выемки от 5 июля 2023 года зафиксирован факт изъятия в служебном кабинете № 17 ОП № 1 УМВД России по г. Пензе по адресу: 

<

...> у представителя потерпевшего - Социального управления города ФИО13 - копий личных дел на ФИО1 в количестве трех штук, которые осмотрены в соответствии с протоколом осмотра предметов от 7 июля 2023 года с фототаблицей.

Установлено, что в копии дела о назначении ФИО1 ежемесячного пособия на обеспечение питанием детей в возрасте до трех лет в отношении ребенка – ФИО6, Дата года рождения, содержатся, в том числе копия решения о назначении ФИО1 по МСП «Ежемесячного пособия на обеспечение питанием детей в возрасте до 3-х лет» №3245 от 28 марта 2022 года на ребенка - ФИО6, Дата года рождения, свидетельство о рождении, серии Номер , Номер , выдано Дата , размер которого в соответствии с Законом Пензенской области от 21 апреля 2005 года № 795-ЗПО «О пособиях семьям, имеющих детей» составляет 580 рублей с 1 февраля 2022 года по 28 февраля 2025 года; копия заявления ФИО1 о назначении ежемесячного пособия на обеспечение питанием детей в возрасте до трех лет на указанного ребенка и перечислении его на л/сч. Номер , открытый в ПАО «Сбербанк»; копия свидетельства о рождении указанного ребенка; копия свидетельства о регистрации по месту жительства ФИО6 по адресу: Адрес ; копия паспорта гражданина Российской Федерации на имя ФИО1, Дата года рождения, серии Данные изъяты, зарегистрированной по адресу: Адрес .

В копии дела о назначении ФИО1 ежемесячной денежной выплаты, назначаемой в случае рождения третьего ребенка и последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет (федеральный бюджет) в отношении ребенка – ФИО6, Дата года рождения, содержатся, в том числе: копия решения о назначении ФИО1 по МСП «Ежемесячной денежной выплаты, назначаемой в случае рождения третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет (федеральный бюджет)» Номер от Дата на ребенка ФИО6, Дата года рождения, свидетельство о рождении, серии Номер , Номер , выдано Дата , в размере 5 468,48 рублей - с Дата по 28.02.2025; в размере 9 569,84 рублей - с 01.03.2022 по 31.01.2025; в размере 4 443,14 рублей - с 01.02.2025 по 13.02.2025; в размере 475,52 рублей - с 13.02.2022 по 31.01.2025; в размере 386,36 рублей - с 01.02.2025 по 13.02.2025; копии расчета среднедушевого дохода Ежемесячная денежная выплата, назначаемая в случае рождения третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет (группировка) по месяцу обращения: март 2022 года; прожиточный минимум в среднем на душу населения - 10 629 рублей; среднедушевой доход семьи ФИО1 за период с ноября 2020 года по октября 2021 года составил: 5 430,36; копия заявления ФИО1 о назначении (продлении выплаты) ежемесячного пособия при рождении третьего и последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет, в котором она просит назначить (продлить) выплату пособия на указанного ребенка и перечислении его на л/сч. Номер , открытый в ПАО «Сбербанк»; копия свидетельства о рождении ФИО6, Дата года рождения, серии Номер Номер , выданного Дата ; копия свидетельства Номер о регистрации по месту жительства ФИО6 по адресу: Адрес ; копия справки о выплаченных суммах за период с 01.11.1010 по 31.10.2021 на ФИО1, выплаченные суммы по МСП «Ежемесячное пособие на ребенка до 16 (18) лет: и ЛК «Одинокая мать (одинокий отец)»; копия справки о выплаченных суммах за период с 01.11.2020 по 31.10.2021 на ФИО1, согласно которой выплаченные суммы по МСП «Ежемесячная денежная выплата, назначаемая в случае рождения третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет (областной бюджет)» и ЛК «Родитель (усыновитель, опекун, попечитель) совместно проживающего с ним ребенка».

В копии дела о назначении ФИО1 ежемесячного пособия на ребенка до 16 (18) лет в отношении ребенка – ФИО6, Дата года рождения, содержатся, в том числе: копия решения о назначении ФИО1 по МСП «Ежемесячное пособие на ребенка до 16 (18) лет» № 3906 от 11.04.2022 года на ребенка - ФИО6, Дата года рождения, свидетельство о рождении: серии Номер , Номер , выдано Дата , которое в соответствии с Законом Пензенской области от 21 апреля 2005 года № 795-ЗПО «О пособиях семьям, имеющих детей» составляет 5728 рублей с 01.02.2022 по 31.01.2023; 818 рублей - с 01.02.2023 по 38.02.2023; копия распоряжения о приостановлении выплат по назначению «Ежемесячного пособия на ребенка до 16 (18) лет» ФИО1, назначенного на основании ЛД ФИО6, приостановленного с 01.03.2023 года; копии расчета среднедушевого дохода Ежемесячное пособие на ребенка до 16 (18) лет, месяц обращения: март 2022 года, прожиточный минимум на душу население – 10 629 рублей (на текущую дату), среднедушевой доход семьи ФИО1 за период с 11.2020 по 10.2021 составил 5 054,23; копия решения о назначении ФИО1 по МСП «Ежегодная денежная выплата на детей в возрасте до 6 лет» № 4113 от 14.04.2022 года на того же ребенка, которое в соответствии с Законом Пензенской области от 28.12.2002 года № 731-ЗПО «О мерах социальной поддержки многодетных семей, проживающих на территории Пензенской области» составляет 559,17 рублей с 01.02.2022 по 31.12.2022; в размере 610 рублей - с 01.01.2023 по 31.12.2027; в размере 101,67 рублей - с 01.01.2028 по 29.02.2028; копия расчета среднедушевого дохода Ежегодная денежная выплата на детей в возрасте до 6 лет, месяц обращения: март 2022 года, прожиточный минимум в среднем на душу населения – 10 629 рублей (на текущую дату), среднедушевой доход семьи ФИО2 за период с 12.2021 по 02.2022 составил 6 080,43; копия заявления о назначении (продлении выплаты) ежемесячного пособия на ребенка от ФИО1, в котором она просит назначить (продлить) выплату пособия на ребенка - ФИО6, Дата года рождения, и перечислить его на л/сч. Номер открытый в ПАО «Сбербанк»; копии документа паспорта гражданина Российской Федерации на имя ФИО1; копия свидетельства о рождении ФИО6, Дата года рождения, серии Номер Номер , выданного Дата ; копия справки о выплаченных суммах за период с 01.11.2020 по 31.10.2021 на ФИО1, выплаченные суммы по МСП «Ежемесячное пособие на обеспечение питанием беременных женщин»: и ЛК «Беременные женщины, вставшие на учет по беременности в медицинских учреждениях Пензенской области; копия справки о выплаченных суммах за период с 01.12.2021 по 28.02.2022 2021 на ФИО1, выплаченные суммы по МСП «Ежемесячное пособие по уходу за ребенком» и ЛК «Матери либо отцы, опекуны, фактически осуществляющие уход за ребенком и не подлежащие обязательному социальному страхованию». (т. 1 л.д. 122-125, 127-133, 134-135)

Сведениями от 4 июля 2023 года, предоставленными ПАО «Сбербанк России», подтвержден факт открытия 17 марта 2014 года лицевого счета Номер в Пензенском отделении 8624/040 ПАО Сбербанк (

<

...>) на имя ФИО1. (т. 1 л.д.151)

Согласно протоколу осмотра предметов от 10 июля 2023 года с фототаблицей, произведен осмотра СD-диск, предоставленного ПАО «Сбербанк России», содержащего информацию о поступлении на лицевой счет Номер , открытый на имя ФИО1, следующих зачислений:

- 01.04.2022; наименование операции: зачисление на вклад/счет пенсии РОСО из ГРЦ; Государственное учреждение - Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Пензенской области (ОПФР по Пензенской области); сумма операции по кредиту: 7677,81; 

- 01.04.2022; наименование операции: зачисление на вклад/счет пенсии РОСО из ГРЦ; Государственное учреждение - Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Пензенской области (ОПФР по Пензенской области); сумма операции по кредиту: 20472,77; 

- 05.04.2022; наименование операции: зачисление на вклад/счет пенсии РОСО из ГРЦ; Государственное учреждение - Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Пензенской области (ОПФР по Пензенской области); сумма операции по кредиту: 4387,32; 

- 04.04.2022; наименование операции: зачисление на вклад/счет пенсии РОСО из ГРЦ; Государственное учреждение - Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Пензенской области (ОПФР по Пензенской области); сумма операции по кредиту: 7677,81; 

- 02.05.2022; наименование операции: зачисление на вклад/счет пенсии РОСО из ГРЦ; Государственное учреждение - Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Пензенской области (ОПФР по Пензенской области); сумма операции по кредиту: 7 677,81; 

- 03.06.2022; наименование операции: зачисление на вклад/счет пенсии РОСО из ГРЦ; Государственное учреждение - Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Пензенской области (ОПФР по Пензенской области); сумма операции по кредиту: 7677,81; 

- 01.07.2022; наименование операции: зачисление на вклад/счет пенсии РОСО из ГРЦ; Государственное учреждение - Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Пензенской области (ОПФР по Пензенской области); сумма операции по кредиту: 7677,81; 

- 03.08.2022; наименование операции: зачисление на вклад/счет пенсии РОСО из ГРЦ; Государственное учреждение - Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Пензенской области (ОПФР по Пензенской области); номер счета: Номер ; сумма операции по кредиту: 7677,81; 

- 02.09.2022; наименование операции: зачисление на вклад/счет пенсии РОСО из ГРЦ; Государственное учреждение - Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Пензенской области (ОПФР по Пензенской области); сумма операции по кредиту: 7677,81; 

- 03.10.2022; наименование операции: зачисление на вклад/счет пенсии РОСО из ГРЦ; Государственное учреждение - Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Пензенской области (ОПФР по Пензенской области); сумма операции по кредиту: 7677,81; 

- 03.11.2022; наименование операции: зачисление на вклад/счет пенсии РОСО из ГРЦ; Государственное учреждение - Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Пензенской области (ОПФР по Пензенской области); сумма операции по кредиту: 7677,81; 

- 02.12.2022; наименование операции: зачисление на вклад/счет пенсии РОСО из ГРЦ; Государственное учреждение - Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Пензенской области (ОПФР по Пензенской области); сумма операции по кредиту: 7677,81; 

- 03.02.2023; наименование операции: зачисление на вклад/счет пенсии РОСО из ГРЦ; ОСФР по Пензенской области; сумма операции по кредиту: 7677,81; 

- 03.03.2023; наименование операции: зачисление на вклад/счет пенсии РОСО из ГРЦ; ОСФР по Пензенской области; сумма операции по кредиту: 8591,47; 

- 03.04.2023; наименование операции: зачисление на вклад/счет пенсии РОСО из ГРЦ; ОСФР по Пензенской области; сумма операции по кредиту: 8591,47; 

- 03.05.2023; наименование операции: зачисление на вклад/счет пенсии РОСО из ГРЦ; ОСФР по Пензенской области; сумма операции по кредиту: 8591,47; 

- 04.04.2022; наименование операции: зачисление на вклад/счет пенсии РОСО из ГРЦ; УФК по Пензенской области (Финансовое управление города Пензы (Социальное управление города Пензы)); сумма операции по кредиту: 1 740; 

- 05.04.2022; наименование операции: зачисление на вклад/счет пенсии РОСО из ГРЦ; УФК по Пензенской области (Финансовое управление города Пензы (Социальное управление города Пензы)); сумма операции по кредиту: 2 184; 

- 05.04.2022; наименование операции: зачисление на вклад/счет пенсии РОСО из ГРЦ; УФК по Пензенской области (Финансовое управление города Пензы (Социальное управление города Пензы)); сумма операции по кредиту: 2 139,84; 

- 18.04.2022; наименование операции: зачисление на вклад/счет пенсии РОСО из ГРЦ; УФК по Пензенской области (Финансовое управление города Пензы (Социальное управление города Пензы)); сумма операции по кредиту: 24 608,16; 

- 05.05.2022; наименование операции: зачисление на вклад/счет пенсии РОСО из ГРЦ; УФК по Пензенской области (Финансовое управление города Пензы (Социальное управление города Пензы)); сумма операции по кредиту: 832,16;

- 05.05.2022; наименование операции: зачисление на вклад/счет пенсии РОСО из ГРЦ; УФК по Пензенской области (Финансовое управление города Пензы (Социальное управление города Пензы)); сумма операции по кредиту: 9 569,84;

- 05.05.2022; наименование операции: зачисление на вклад/счет пенсии РОСО из ГРЦ; УФК по Пензенской области (Финансовое управление города Пензы (Социальное управление города Пензы)); сумма операции по кредиту: 580;

- 05.05.2022; наименование операции: зачисление на вклад/счет пенсии РОСО из ГРЦ; УФК по Пензенской области (Финансовое управление города Пензы (Социальное управление города Пензы)); сумма операции по кредиту: 728;

- 02.06.2022; наименование операции: зачисление на вклад/счет пенсии РОСО из ГРЦ; УФК по Пензенской области (Финансовое управление города Пензы (Социальное управление города Пензы)); сумма операции по кредиту: 728;

- 03.06.2022; наименование операции: зачисление на вклад/счет пенсии РОСО из ГРЦ; УФК по Пензенской области (Финансовое управление города Пензы (Социальное управление города Пензы)); сумма операции по кредиту: 915,36;

- 03.06.2022; наименование операции: зачисление на вклад/счет пенсии РОСО из ГРЦ; УФК по Пензенской области (Финансовое управление города Пензы (Социальное управление города Пензы)); сумма операции по кредиту: 9569,84;

- 14.06.2022; наименование операции: зачисление на вклад/счет пенсии РОСО из ГРЦ; УФК по Пензенской области (Финансовое управление города Пензы (Социальное управление города Пензы)); сумма операции по кредиту: 956, 80;

- 14.06.2022; наименование операции: зачисление на вклад/счет пенсии РОСО из ГРЦ; УФК по Пензенской области (Финансовое управление города Пензы (Социальное управление города Пензы)); сумма операции по кредиту: 580;

- 05.07.2022; наименование операции: зачисление на вклад/счет пенсии РОСО из ГРЦ; УФК по Пензенской области (Финансовое управление города Пензы (Социальное управление города Пензы)); сумма операции по кредиту: 580;

- 06.07.2022; наименование операции: зачисление на вклад/счет пенсии РОСО из ГРЦ; УФК по Пензенской области (Финансовое управление города Пензы (Социальное управление города Пензы)); сумма операции по кредиту: 728;

- 06.07.2022; наименование операции: зачисление на вклад/счет пенсии РОСО из ГРЦ; УФК по Пензенской области (Финансовое управление города Пензы (Социальное управление города Пензы)); сумма операции по кредиту: 915,36;

- 05.07.2022; наименование операции: зачисление на вклад/счет пенсии РОСО из ГРЦ; УФК по Пензенской области (Финансовое управление города Пензы (Социальное управление города Пензы)); сумма операции по кредиту: 10 526,64;

- 03.08.2022; наименование операции: зачисление на вклад/счет пенсии РОСО из ГРЦ; УФК по Пензенской области (Финансовое управление города Пензы (Социальное управление города Пензы)); сумма операции по кредиту: 10 526,64;

- 04.08.2022; наименование операции: зачисление на вклад/счет пенсии РОСО из ГРЦ; УФК по Пензенской области (Финансовое управление города Пензы (Социальное управление города Пензы)); сумма операции по кредиту: 580;

- 04.08.2022; наименование операции: зачисление на вклад/счет пенсии РОСО из ГРЦ; УФК по Пензенской области (Финансовое управление города Пензы (Социальное управление города Пензы)); сумма операции по кредиту: 728;

- 12.08.2022; наименование операции: зачисление на вклад/счет пенсии РОСО из ГРЦ; УФК по Пензенской области (Финансовое управление города Пензы (Социальное управление города Пензы)); сумма операции по кредиту: 915,36;

- 05.09.2022; наименование операции: зачисление на вклад/счет пенсии РОСО из ГРЦ; УФК по Пензенской области (Финансовое управление города Пензы (Социальное управление города Пензы)); сумма операции по кредиту: 580;

- 05.09.2022; наименование операции: зачисление на вклад/счет пенсии РОСО из ГРЦ; УФК по Пензенской области (Финансовое управление города Пензы (Социальное управление города Пензы)); сумма операции по кредиту: 728;

- 06.09.2022; наименование операции: зачисление на вклад/счет пенсии РОСО из ГРЦ; УФК по Пензенской области (Финансовое управление города Пензы (Социальное управление города Пензы)); сумма операции по кредиту: 915,36;

06.09.2022; наименование операции: зачисление на вклад/счет пенсии РОСО из ГРЦ; УФК по Пензенской области (Финансовое управление города Пензы (Социальное управление города Пензы)); сумма операции по кредиту: 10 526,64;

- 04.10.2022; наименование операции: зачисление на вклад/счет пенсии РОСО из ГРЦ; УФК по Пензенской области (Финансовое управление города Пензы (Социальное управление города Пензы)); сумма операции по кредиту: 580;

- 04.10.2022; наименование операции: зачисление на вклад/счет пенсии РОСО из ГРЦ; УФК по Пензенской области (Финансовое управление города Пензы (Социальное управление города Пензы)); сумма операции по кредиту: 728;

- 05.10.2022; наименование операции: зачисление на вклад/счет пенсии РОСО из ГРЦ; УФК по Пензенской области (Финансовое управление города Пензы (Социальное управление города Пензы)); сумма операции по кредиту: 915,36;

- 05.10.2022; наименование операции: зачисление на вклад/счет пенсии РОСО из ГРЦ; УФК по Пензенской области (Финансовое управление города Пензы (Социальное управление города Пензы)); сумма операции по кредиту: 10 526,64;

- 02.11.2022; наименование операции: зачисление на вклад/счет пенсии РОСО из ГРЦ; УФК по Пензенской области (Финансовое управление города Пензы (Социальное управление города Пензы)); сумма операции по кредиту: 580;

- 02.11.2022; наименование операции: зачисление на вклад/счет пенсии РОСО из ГРЦ; УФК по Пензенской области (Финансовое управление города Пензы (Социальное управление города Пензы)); сумма операции по кредиту: 728;

- 03.11.2022; наименование операции: зачисление на вклад/счет пенсии РОСО из ГРЦ; УФК по Пензенской области (Финансовое управление города Пензы (Социальное управление города Пензы)); сумма операции по кредиту: 915,36;

- 03.11.2022; наименование операции: зачисление на вклад/счет пенсии РОСО из ГРЦ; УФК по Пензенской области (Финансовое управление города Пензы (Социальное управление города Пензы)); сумма операции по кредиту: 11 085, 81;

- 02.12.2022; наименование операции: зачисление на вклад/счет пенсии РОСО из ГРЦ; УФК по Пензенской области (Финансовое управление города Пензы (Социальное управление города Пензы)); сумма операции по кредиту: 580;

- 02.12.2022; наименование операции: зачисление на вклад/счет пенсии РОСО из ГРЦ; УФК по Пензенской области (Финансовое управление города Пензы (Социальное управление города Пензы)); сумма операции по кредиту: 728;

- 05.12.2022; наименование операции: зачисление на вклад/счет пенсии РОСО из ГРЦ; УФК по Пензенской области (Финансовое управление города Пензы (Социальное управление города Пензы)); сумма операции по кредиту: 915,36;

- 05.12.2022; наименование операции: зачисление на вклад/счет пенсии РОСО из ГРЦ; УФК по Пензенской области (Финансовое управление города Пензы (Социальное управление города Пензы)); сумма операции по кредиту: 10 526,64;

- 12.01.2023; наименование операции: зачисление на вклад/счет пенсии РОСО из ГРЦ; УФК по Пензенской области (Финансовое управление города Пензы (Социальное управление города Пензы)); сумма операции по кредиту: 580;

- 12.01.2023; наименование операции: зачисление на вклад/счет пенсии РОСО из ГРЦ; УФК по Пензенской области (Финансовое управление города Пензы (Социальное управление города Пензы)); сумма операции по кредиту: 728;

- 13.01.2023; наименование операции: зачисление на вклад/счет пенсии РОСО из ГРЦ; УФК по Пензенской области (Финансовое управление города Пензы (Социальное управление города Пензы)); сумма операции по кредиту: 945,60;

- 13.01.2023; наименование операции: зачисление на вклад/счет пенсии РОСО из ГРЦ; УФК по Пензенской области (Финансовое управление города Пензы (Социальное управление города Пензы)); сумма операции по кредиту: 10 874,40;

- 02.02.2023; наименование операции: зачисление на вклад/счет пенсии РОСО из ГРЦ; УФК по Пензенской области (Финансовое управление города Пензы (Социальное управление города Пензы)); сумма операции по кредиту: 580;

- 02.02.2023; наименование операции: зачисление на вклад/счет пенсии РОСО из ГРЦ; УФК по Пензенской области (Финансовое управление города Пензы (Социальное управление города Пензы)); сумма операции по кредиту: 818;

- 02.02.2023; наименование операции: зачисление на вклад/счет пенсии РОСО из ГРЦ; УФК по Пензенской области (Финансовое управление города Пензы (Социальное управление города Пензы)); сумма операции по кредиту: 945,60;

- 02.02.2023; наименование операции: зачисление на вклад/счет пенсии РОСО из ГРЦ; УФК по Пензенской области (Финансовое управление города Пензы (Социальное управление города Пензы)); сумма операции по кредиту: 10 874,40;

- 02.02.2023; наименование операции: зачисление на вклад/счет пенсии РОСО из ГРЦ; УФК по Пензенской области (Финансовое управление города Пензы (Социальное управление города Пензы)); сумма операции по кредиту: 610;

- 03.03.2023; наименование операции: зачисление на вклад/счет пенсии РОСО из ГРЦ; УФК по Пензенской области (Финансовое управление города Пензы (Социальное управление города Пензы)); сумма операции по кредиту: 580;

- 07.03.2023; наименование операции: зачисление на вклад/счет пенсии РОСО из ГРЦ; УФК по Пензенской области (Финансовое управление города Пензы (Социальное управление города Пензы)); сумма операции по кредиту: 10 874,40;

- 07.03.2023; наименование операции: зачисление на вклад/счет пенсии РОСО из ГРЦ; УФК по Пензенской области (Финансовое управление города Пензы (Социальное управление города Пензы)); сумма операции по кредиту: 945,60;

- 05.04.2023; наименование операции: зачисление на вклад/счет пенсии РОСО из ГРЦ; УФК по Пензенской области (Финансовое управление города Пензы(Социальное управление города Пензы)); сумма операции по кредиту: 580;

- 06.04.2023; наименование операции: зачисление на вклад/счет пенсии РОСО из ГРЦ; УФК по Пензенской области (Финансовое управление города Пензы (Социальное управление города Пензы)); сумма операции по кредиту: 945,60;

- 06.04.2023; наименование операции: зачисление на вклад/счет пенсии РОСО из ГРЦ; УФК по Пензенской области (Финансовое управление города Пензы (Социальное управление города Пензы)); сумма операции по кредиту: 10 874,40;

- 03.05.2023; наименование операции: зачисление на вклад/счет пенсии РОСО из ГРЦ; УФК по Пензенской области (Финансовое управление города Пензы (Социальное управление города Пензы)); сумма операции по кредиту: 580;

- 11.05.2023; наименование операции: зачисление на вклад/счет пенсии РОСО из ГРЦ; УФК по Пензенской области (Финансовое управление города Пензы (Социальное управление города Пензы)); сумма операции по кредиту: 10 874,40;

- 11.05.2023; наименование операции: зачисление на вклад/счет пенсии РОСО из ГРЦ; УФК по Пензенской области (Финансовое управление города Пензы (Социальное управление города Пензы)); сумма операции по кредиту: 945,60;

- 02.06.2023; наименование операции: зачисление на вклад/счет пенсии РОСО из ГРЦ; УФК по Пензенской области (Финансовое управление города Пензы (Социальное управление города Пензы)); сумма операции по кредиту: 580;

- 07.06.2023; наименование операции: зачисление на вклад/счет пенсии РОСО из ГРЦ; УФК по Пензенской области (Финансовое управление города Пензы (Социальное управление города Пензы)); сумма операции по кредиту: 945,60;

- 07.06.2023; наименование операции: зачисление на вклад/счет пенсии РОСО из ГРЦ; УФК по Пензенской области (Финансовое управление города Пензы (Социальное управление города Пензы)); сумма операции по кредиту: 10 874,40 (т.1 л.д. 152-164)

Согласно сведениям от 26 мая 2023 года и 11 августа 2023 года, предоставленным Социальным управлением города Пензы, ФИО1 является получателем следующих мер социальной поддержки на сына ФИО6, Дата года рождения. ФИО1 получены следующие выплаты:

1) «Ежемесячное пособие на обеспечение питанием детей в возрасте до 3-х лет»: апрель 2022 г. - в сумме 1 740; май 2022 г. - в сумме 580; июнь 2022 г. - в сумме 580; июль 2022 г. - в сумме 580; август 2022 г. - в сумме 580; сентябрь 2022 г. - в сумме 580; октябрь 2022 г. - в сумме 580; ноябрь 2022 г. - в сумме 580; декабрь 2022 г. - в сумме 580; январь 2023 г. - в сумме 580; февраль 2023 г. - в сумме 580; март 2023 г. - в сумме 580; апрель 2023 г. - в сумме 580; май 2023 г. - в сумме 580; июнь 2023 г. в сумме 580; 

2) «Ежемесячное пособие на ребенка до 16 (18) лет»: апрель 2022 г. - в сумме 2 184; май 2022 г. - в сумме 728; июнь 2022 г. - в сумме 728; июль 2022 г. - в сумме 728; август 2022 г. - в сумме 728; сентябрь 2022 г. - в сумме 728; октябрь 2022 г. - в сумме 728; ноябрь 2022 г. - в сумме 728; декабрь 2022 г. - в сумме 728; январь 2023 г. - в сумме 728; февраль 2023 г. - в сумме 818;

3) «Ежемесячная денежная выплата, назначаемая в случае рождения третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет» (областной бюджет): апрель 2022 г. - в сумме 2 139; май 2022 г. - в сумме 832,16; июнь 2022 г. - в сумме 832,16; июнь 2022 г. - в сумме 83,20; июль 2022 г. - в сумме 915,36; август 2022 г. - в сумме 915,36; сентябрь 2022 г. - в сумме 915,36; октябрь 2022 г. - в сумме 915,36; ноябрь 2022 г. - в сумме 915,36; декабрь 2022 г. - в сумме 915,36; январь 2023 г. - в сумме 945,60; февраль 2023 г. - в сумме 945,60; март 2023 г. - в сумме 945,60; апрель 2023 г. - в сумме 945,60; май 2023 г. - в сумме 945,60; июнь 2023 г. - в сумме 945,60;

4) «Ежемесячная денежная выплата, назначаемая в случае рождения третьего или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет» (федеральный бюджет): апрель 2022 г. - в сумме 24 608,16; май 2022 г. - в сумме 9 569,84; июнь 2022 г. - в сумме 9 569,84; июнь 2022 г. - в сумме 956,80; июль 2022 г. - в сумме 10 526,64; август 2022 г. - в сумме 10 526,64; сентябрь 2022 г. - в сумме 10 526,64; октябрь 2022 г. - в сумме 10 526,64; ноябрь 2022 г. - в сумме 10 526,64; декабрь 2022 г. - в сумме 10 526,64; январь 2023 г. - в сумме 10 874,40; февраль 2023 г. - в сумме 10 874,40; март 2023 г. - в сумме 10 874,40; апрель 2023 г. - в сумме 10 874,40; май 2023 г. - в сумме 10 874,40; июнь 2023 г. - в сумме 10 874,40;

5) «Ежегодная денежная выплата на детей в возрасте до 6 лет»: ноябрь 2022 г. – в сумме 559,17; февраль 2023 г. – в сумме 610. (т. 1 л.д. 20-24, 203-251, т. 2 л.д.1-20)

Аналогичные сведения о суммах и датах перечислений потерпевшими на расчетный счет, открытый в банке на ФИО1, денежных средств в качестве указанных в приговоре пособий и иных социальных выплат содержатся в соответствующих платежных поручениях, копии которых имеются в материалах уголовного дела. (т. 1 л.д. 168-183, 212-251, т. 2 л.д. 1-20)

Давая оценку исследованным в судебном заседании доказательствам, суд доверяет показаниям представителей потерпевших ФИО15, ФИО16, а также свидетелей обвинения Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №4 и Свидетель №5 и принимает их за основу приговора, так как они согласуются между собой и с другими доказательствами, соответствуют фактическим обстоятельствам дела. 

Показания свидетеля Свидетель №3, не являвшегося очевидцем совершенного подсудимой преступления и не осведомленного об обстоятельствах его совершения, суд доверяет и принимает их за основу приговора в части характеристики личности подсудимой и в части отсутствия у подсудимой ребенка – ФИО6, Дата года рождения.

Каких-либо существенных противоречий относительно юридически значимых обстоятельств, подлежащих доказыванию, вызывающих сомнения в виновности подсудимой и требующих толкования в её пользу, принятые за основу приговора показания перечисленных представителей потерпевших и свидетелей не содержат, оснований для оговора подсудимой с их стороны судом не установлено.

Приведённые в приговоре письменные материалы уголовного дела, в том числе протоколы следственных действий, являются допустимыми доказательствами, которые суд принимает за основу приговора. 

Нарушений требований уголовно-процессуального закона, в том числе права подсудимой на защиту, при возбуждении уголовных дел, производстве следственных действий и составлении иных письменных документов не допущено. 

Исследованные судом доказательства не содержат каких-либо данных, свидетельствующих об искусственном создании сотрудниками правоохранительных органов доказательств по уголовному делу.

Напротив, проведенные в рамках расследования уголовного дела следственные действия не только подтверждают фактические обстоятельства дела, установленные судом, но и объективно свидетельствуют о полноте и всесторонности предварительного расследования. 

Обвинение, предъявленное ФИО1 по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, конкретно, соответствует требованиям ст. 220 УПК РФ, содержит все необходимые указания на время, место и другие обстоятельства совершения преступления, предусмотренные ст. 73 УПК РФ. 

Исследовав и оценив в совокупности все приведенные в приговоре доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, суд находит их достаточными, вину подсудимой ФИО1 установленной в судебном заседании, и, соглашаясь с мнением государственного обвинителя, квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, в крупном размере.

На основании собранных и исследованных в судебном заседании доказательств судом установлено наличие у подсудимой прямого умысла на совершение данного преступления, поскольку ФИО1 осознавала общественную опасность своих действий, предвидела возможность наступления общественно опасных последствий и желала этого. 

Преступление совершено подсудимой с корыстным мотивом и целью хищения денежных средств, принадлежащих потерпевшим, о чём свидетельствует характер её действий - противоправное, безвозмездное обращение в свою пользу денежных средств, полученных ею в качестве установленных приведенными в приговоре законами и иными нормативными правовыми актами пособий и иных социальных выплат – единовременного пособия при рождении ребенка; ежемесячного пособия по уходу за ребенком (в случае с Отделением Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Пензенской области), а также ежемесячной денежной выплаты, назначаемой в случае рождения третьего или последующего детей до достижения ребенком возраста 3-х лет (областной и федеральный бюджеты); ежемесячного пособия на обеспечение питанием детей в возрасте до 3-x лет; ежемесячного пособия на ребенка до 16 (18) лет; ежегодной денежной выплаты на детей в возрасте до 6 лет (в случае с Социальным управлением Адрес ), путём предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, наличие которых оговорено регламентом назначения и получения выплат, официально переданных подсудимой, претендующей на указанные выплаты, в адрес уполномоченных на их назначение и производство органов, а именно: о факте рождения ребенка – ФИО6, Дата года рождения, с предоставлением подложного свидетельства о рождении этого ребенка.

Явное отсутствие у подсудимой юридических прав и законных оснований на получение перечисленных выплат, о чем ей не могло быть не известно, также свидетельствует об умысле подсудимой на совершение данных преступлений.

Содеянное носит оконченный характер, поскольку свой преступный умысел подсудимая реализовала с момента получения ею денежных средств в качестве соответствующих пособий и иных социальных выплат, предусмотренных законами и иными нормативными правовыми актами, а также получения ею реальной возможности распорядиться этими денежными средствами по своему усмотрению.

Размер причиненного подсудимой имущественного ущерба каждому из потерпевших подтверждён, в том числе приведёнными в приговоре платежными документами, сведениями об операциях по зачислению денежных средств на банковский счет подсудимой и сторонами не оспаривается.

Действия подсудимой квалифицированы судом по признаку их совершения - «в крупном размере», исходя из общей суммы похищенных денежных средств, которая превышает двести пятьдесят тысяч рублей, однако не достигает одного миллиона рублей, в связи с чем, согласно примечанию № 4 к статье 158 УК РФ, является крупным размером.

Принимая во внимание фактические обстоятельства уголовного дела, данные о личности подсудимой, которая не состоит на учетах у психиатра и нарколога, её поведение в ходе судебного заседания, суд признает ФИО1 вменяемой и способной нести уголовную ответственность за содеянное. (т. 2 л.д.51, 53)

При назначении подсудимой ФИО1 вида и размера наказания в соответствии со ст. 6, 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновной, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, а также влияние наказания на её исправление и условия жизни её семьи. 

Подсудимая ФИО1 совершила умышленное тяжкое преступление против собственности, объектом которого являются общественные отношения, сложившиеся в сфере социального обеспечения населения; ранее не привлекалась к уголовной и административной ответственности, имеет гражданство Российской Федерации, устойчивые социальные связи и постоянное место жительства, по которому со стороны участкового уполномоченного полиции характеризуется удовлетворительно; в зарегистрированном браке не состоит, является матерью троих малолетних детей, образования не имеет, официально не трудоустроена. (т. 2 л.д. 47-48, 49-50, 55, 57, 58-60)

Смягчающими наказание подсудимой обстоятельствами, предусмотренными п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает явку с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку именно протокол явки с повинной от 26 мая 2023 года, в котором ФИО1 добровольно сообщила в полицию о совершенном ею преступлении, послужил поводом для возбуждения данного уголовного дела (на что прямо указано в соответствующем постановлении следователя от 14 июня 2023 года (т. 1 л.д. 1, 6-9)), когда правоохранительные органы не располагали достоверной информацией о причастности ФИО1 к этому преступлению, при этом материалы уголовного дела сведений об обратном не содержат; после этого ФИО1 предоставила органу следствия ранее не известную информацию о мотиве, цели, способе и обстоятельствах совершенного преступления, в том числе указала способ и механизм приобретения поддельного свидетельства о рождении ребенка, которое явилось основанием для начисления ей соответствующих выплат, а также давала правдивые и полные показания, способствующие расследованию. 

Кроме этого, смягчающими наказание подсудимой обстоятельствами по каждому совершенному преступлению суд признает: в соответствии с п. «г» ч. 1 ст.61 УК РФ – наличие у неё на иждивении троих малолетних детей; в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие у неё удовлетворительной характеристики по месту жительства; неудовлетворительное состояние здоровья подсудимой и её близких родственников, а также добровольное частичное возмещение ущерба, причиненного в результате преступления (в адрес Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Пензенской области).

Вместе с тем, суд не усматривает оснований для признания смягчающим наказание подсудимой обстоятельством, предусмотренным п. «д» ч. 1 ст. 61 УК РФ, совершения ею преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, связанных с её материальным положением, ввиду отсутствия в материалах уголовного дела доказательств причинной связи между совершенным преступлением и реальным наличием факторов, способствующих его совершению.

Отягчающих наказание подсудимой обстоятельств судом не установлено.

С учетом конкретных обстоятельств, характера и степени общественной опасности совершенного подсудимой преступления, данных о её личности и материальном положении, принимая во внимание наличие перечисленных в приговоре смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд полагает, что установленные Уголовным законом цели наказания будут достигнуты путём назначения ФИО1 за совершенное преступление наказания в виде лишения свободы без назначения дополнительных видов наказаний, предусмотренных санкцией ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, - штрафа и ограничения свободы, при этом оснований для изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

Оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке ст. 53.1 УК РФ суд не усматривает, в том числе с учетом сведений о состоянии здоровья подсудимой.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения подсудимой от уголовной ответственности либо от наказания, применения отсрочки отбывания наказания, прекращения уголовного дела судом также не установлено.

При наличии приведенных в приговоре смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и при отсутствии отягчающих обстоятельств наказание в виде лишения свободы подлежит назначению по правилам ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, её поведением во время или после совершения преступления, либо иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, позволяющих применить положения ст. 64 УК РФ при назначении подсудимой наказания, не имеется.

При этом, учитывая данные о личности подсудимой, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд полагает возможным исправление ФИО1 без реального отбывания наказания и изоляции от общества, в связи с чем назначает подсудимой наказание в виде лишения свободы условно, с применением ст. 73 УК РФ, с возложением на неё обязанностей, способствующих её исправлению. 

Судьбу вещественных доказательств по уголовному делу суд определяет в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

При разрешении гражданских исков потерпевших, с учетом их уточнения представителями потерпевших, суд руководствуется требованиями ст. 1064 ГК РФ и, принимая во внимание установленный судом размер имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, а также его частичное возмещение в адрес Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Пензенской области (в размере 10 000 рублей), полагает необходимым удовлетворить гражданские иски потерпевших и взыскать с ФИО1: в пользу Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Пензенской области - денежные средства в размере 125 090 рублей 41 копейки; в пользу Социального управления города Пензы - денежные средства в размере 208 746 рублей 33 копеек; исковые требования обоснованы гражданскими истцами, признаны гражданским ответчиком и подтверждены документально.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, по которой назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным и не приводить приговор в исполнение, если осужденная ФИО1 в течение 1 (одного) года 6 (шести) месяцев примерным поведением докажет свое исправление.

В период испытательного срока возложить на ФИО1 обязанности:

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной;

- являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденной, в установленные дни.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить ФИО1 без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства, хранящиеся при материалах уголовного дела: свидетельство о рождении на ФИО6, Дата года рождения, серии Номер Номер от Дата ; копии личных дел в отношении ФИО1 в количестве трех штук, изъятых 5 июля 2023 года в ходе выемки у представителя потерпевшего - Социального управления города Пензы – ФИО16; СD-диск, предоставленный ПАО «Сбербанк России», хранить при материалах уголовного дела.

На основании ст. 1064 ГК РФ в счет возмещения имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, взыскать с осужденной ФИО1:

- в пользу потерпевшего - Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Пензенской области - денежные средства в размере 125 090 (ста двадцати пяти тысяч девяноста) рублей 41 (сорока одной) копейки, гражданский иск Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Пензенской области удовлетворить;

- в пользу потерпевшего – Социального управления города Пензы - денежные средства в размере 208 746 (двухсот восьми тысяч семисот сорока шести) рублей 33 (тридцати трех) копеек, гражданский иск Социального управления города Пензы удовлетворить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в соответствии с главой 45.1 УПК РФ в судебную коллегию по уголовным делам Пензенского областного суда через Ленинский районный суд г. Пензы в течение 15 суток со дня его постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий А.В. Сабаева